
            

 

 

 

 

特集 介護職員処遇改善加算 

一雨ごとに暖かさを感じるようになってきました。とまと２号館裏の陽光桜は、その

固く閉じていたつぼみが和らぎ始め、もうあと数日といったところでしょうか。お立ち

寄りの際はぜひご覧ください。 

 

さて今回は、皆様にもお願いの文章を送付させていただきました「介護職員処遇改善

加算」について、少しご説明したいと思います。 

厚生労働省では介護の現場で働く介護職員の処遇を改善したいと考えています。介護

職員の離職率の高さには、仕事のわりに賃金が低いとの理由も多く、介護の現場に携わ

る職員に対して給与面で報いるために、平成 24年より新設されたのが介護職員処遇改善

加算です。 

加算の内容はⅠからⅣまで設定され、その事業所がどれだけ介護職員の処遇改善に取

り組んでいるかにより細かく決められ、介護職員の処遇を整備することでその加算率が

上がる仕組みになっています。とまとグループでは、これまでこの加算のⅡを算定して

いましたが、このたび更に加算の用件を満たすことにより、加算Ⅰを算定できるように

なりました。 

そのためご利用者様・ご家族様にはご負担が増える結果となりますが、何卒ご理解と

ご協力を承りたく存じます。 

なお、ご不明な点につきましては、ご遠慮なく とまと までお問い合わせいただきま

すよう、重ねてお願い申し上げます。 

 

通通  信信  とと  まま

  

  

  

  

    

村村  
３月号 

とと  



 
とまと・ぷちとまと 

合同研修会 

 

今月は『在宅における食支援のポイント』と題しまして、食事などの飲み込みが悪く

なってしまった方の介助の方法を学ぶ研修会が開催され、専門の言語聴覚士の先生より

食事介助のポイントや口腔ケアの重要性を学びました。 

食事介助の方法については、実際にトロミをつけた食品を使用し職員同士で介助を行

ない、利用者様の姿勢やトロミのつけ方などを体験しました。また適切な口腔ケアを行

なうことで、高齢の方に多い誤嚥性肺炎の予防にもつながるということを教えていただ

きました。 

これからのとまとでの介護に活かしていきたいと思います。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

ぷちとまと 

通常レク 
 

ぷちとまとでは、日々のレクレーションを、 

上肢・下肢・五感・作業・風船バレーと 

5 つに分類し、毎日皆様に楽しんで 

いただいています。 

 

 

ぷちとまと２ 

ボランティアレク 

 

習 字 教 室 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

講師を招いての習字教室を、毎月開催しています。初めはうまく書けない方が多かった

のですが、今では参加者全員が上手に書けるようになりました。この時間はみんな真剣

で席を立つ方もいません。習字の日は、皆さん本当に楽しみにしています。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ぷちとまと 

おやつレク 

バレンタインデーのスイーツ作り。 

チョコを混ぜたホットケーキを、ハートの

形にくり抜いて、生クリームとイチゴをの

せました。 

男性利用者様も、積極的にお手伝いいただ

きましたよ。 

ぷちとまと２ 

イベント盛りだくさんです!(^^)! 

 

 

外出 
３月２３日（水） 芸術の春？？ 

大分市美術館に行ってきます。 

 

 

社長歌謡ショー 

３月２５日（金）今回はスペシャルゲス

ト！？  ２名参加します。 

皆さん、今からとても 

楽しみにしております。 

有料老人ホームとまと 

デイサービスぷちとまと 

大分市大字城原字尾崎 

      2551-9 

TEL(097)574-7600 

FAX(097)574-7601 

お知らせ ２ 

ぷちとまとより 

6月、7 月と、工事中は大変ご迷惑をお

かけいたしました。このたび、ぷちとま

とは増築工事が完了し、8月より定員 40

名様をお迎えできるようになりました。

毎日大変暑くなっております。入浴の回

数などご希望の際は、お気軽にご相談い

ただきますよう、よろしくお願い申し上

げます。 

ご協力、ありがとうございました。 

今後とも、ぷちとまとをよろしくお願い

いたします。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

今月のイベント 

お知らせ 

感染対策 

インフルエンザの流行は下り坂にな

ってきたものの、依然警戒状況が続い

ています。 

引き続きご面会時には体調等をご考

慮いただき、咳等の症状が見られる方

は面会をご遠慮いただくか、うがい・

手洗いを行なった上、マスク着用にて

短時間でのご面会をお願いいたしま

す。 

お知らせ １ 

入居者懇談会 

有料老人ホームとまとでは、下記の日

程で入居者懇談会を開催いたします。

当施設運営改善につきまして、多くの

ご意見やご指摘、ご要望などお聞かせ

いただけると幸いです。 

伴いまして、出欠確認をさせていただ

きたく、請求書と同封でお送りさせて

いただいておりますので、ご返送いた

だけますでしょうか。 

ご多忙の中恐縮ではありますが、ご参

加いただきますよう、よろしくお願い

申し上げます。 

 

【日程】9 月 26 日（土） 

1 号館にお住まいの方：13 時～ 

2 号館にお住まいの方：15 時～ 

今月のイベント 

☆2号館☆ 

１８日(金) 習字教室 

２３日(水) 外出 

２４日(木) まほろばの会（篠笛） 

２５日(金)社長の歌謡ショー他２名 

３０日(水) お誕生日会 

☆１号館☆ 

１０日(木) 紙芝居 

１１日(木) 職員レク 

２４日(月) ﾔﾉﾒｶﾞﾈ、職員ﾚｸ 

＜編集後記＞ 

いよいよ夏本番。ぐんぐん気温が上がり、全国的にも熱中症が

懸念されています。利用者様のお部屋の温度が高い場合など、

エアコンをつけさせていただく場合があります。何卒ご了解い

ただきますよう、よろしくお願いいたします。   （とみ） 


